PREFEITURA DE
' VALINHOS

Ofício nº 120/2021-DTL/GP/P

Valinhos, em 19 de fevereiro de 2021

Ref.: Requerimento nº 89/21-CMV

Vereadora Mônica Morandi
Processo administrativo nº 1.947/2021-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra
epigrafado, de autoria da Vereadora Mônica Morandi, consultada a área

competente da Municipalidade, encaminho à Vossa Excelência, os esclarecimentos

aos quesitos formulados, como seguem:

1- A notificação expedida pela Prefeitura Municipal foi cumprida pela empresa?
Favor encaminharcópia da notificação.

2- Atualmente, qua! a quantidade de veículos em circulação no transporte público?
3-Favor encaminhar planilha contendo quantidade de passageiros

transportados/mêsdos últimos seis meses.

Resposta: A empresa não cumpriu a notificação expedida pela Prefeitura Municipal,

encaminho, na forma anexa, as informações e documentos disponibilizados pela

Secretaria de Mobilidade Urbana, capazes de esclarecer aos questionamentos

apresentados pela nobre Edil requerente.

Ao ensejo, reitero à Vossa Excelência os protestos de minha

elevada consideração e já patenteado respeito.   Prefeita Municipal

Anexo: 04 folhas.

À

SuaExcelência, o senhor
FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos (PMB/pmb)  PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 - Centro -- Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensayvalinhos.sp.gov.br-Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
C.I. Nº 53/ 2021 - S.M.U.

Valinhos, Estado de São Paulo, 11 de fevereiro de 2021.

DA: Secretaria de Mobilidade Urbana — S.M.U.

PARA: Departamento Técnico Legislativo / Sec. de AssuntosJurídicos e Institucionais— D.T.L./ S.A.J.1.

REF: CI nº 098/2021 — DTL/SAJI — Requerimento nº89/2021- Processo nº1.947/2021.

Em atenção à C.I nº098/2021- DTL/SAJI — Requerimento nº 1.947/2021 da autoria da Nobre

Vereadora Monica Morandi, Considerando a drástica diminuição da frota utilizada no transporte

público durante a quarentena, Considerando que a partir do retorno do comércio a situação para o

usuário piorou com a superlotação das diversas linhas, Considerando notificação expedida pela

municipalidade quanto a normalização da frota, e por fim, tendo em vista que constantemente a

superlotação no transporte público é motivo de reclamaçõese questionamentos da população quanto

à aglomeração num momento em que o isolamento social ainda é indispensável, que embora o intuito

seja desmotivara locomoção de pessoas, ainda há os que precisam do transporte para cumprir seus

compromissos profissionais, requer que seja encaminhado o seguinte pedido de informações:1) A

notificação expedida pela Prefeitura Municipal foi cumprida pela empresa? Favor encaminhar cópia da

notificação. 2) Atualmente, qual a quantidade de veículos em circulação no transporte público? 3)

Favor encaminhar planilha contendo quantidade de passageiros transportados/mêsdos últimos seis

meses. Cumpre manifestar conforme segue:

1) Anexo; (N3o)

2) 27 ônibus em operação 2 reservas;

3) Anexo.

Limitados ao exposto, subscrevo-me.

Atenciosamente,
Secretário

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005
Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaQdvalinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br

VALINHOS

CARTA NOTIFICAÇÃO

NOTIFICANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS, situada na Rua

Antônio Carlos, nº 301, Centro, Estado de São Paulo, neste ato denominada

simplesmente NOTIFICANTE.

NOTIFICADA: SANCETUR SANTA CECÍLIA TURISMO LTDA.,com sede na

Avenida Brasília, nº 1.100, sala 20, Vila Bressani, na cidade de Paulínia,

Estado de São Paulo, inscrita no CNPJ/MF sob nº 89.144.434/0001-61, neste

ato representada pelo Sr. MARCO ANTÔNIO NASSIF ABI CHEDID, Sócio

Administrador, portador da Cédula de Identidade RG nº 9.302.388 SSP/SP e

inscrito no CPF/MF sob nº 054.797.658-50, neste ato denominada

simplesmente NOTIFICADA.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS, acima qualificada, neste ato

representada pelo Sr. Secretário de Mobilidade Urbana e Sr. Secretário de

Licitações, no intuito exclusivo de resguardar direitos e acautelar interesses
públicos, serve-se da presente Carta de Notificação para expor e comunicar o

que segue:

Considerando que no dia 24 de março de 2020, foi aprovado pela

Secretaria de Mobilidade Urbana a redução de 70% da frota do sistema de

Transporte Coletivo, devido à pandemia do COVID 19 e o Município se

encontrar na fase vermelha do plano de retomada das atividades econômicas

no Estados de São Paulo, constante no Processo Administrativo nº 6507/2020

Considerando que em junho foram incluídos mais horários nas tabelas

das linhas 502, 516 e 523 nos horários de pico (06h00 às 09h00)

Considerando que no período de flexibilização do comercio, entre maio e

junho do corrente ano, foram incluídos horários extras nas tabelas das linhas

502, 503, 506, 515, 516, 523 e 524 nos horários entre 10 às 17 horas,

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA -Rua Antônio Carlos, 301 = Centro- Valinhos - CEP 13.270-005 tie
Fone: 19 3871-1213/38713531— Fax 19 3871-2187 — wwmw.valinhos.sp.gov.br

Considerando que em julho foi incluída na operação a linha 517, no

horário das 6h20m.

Considerando que atualmente o sistema de transporte coletivo conta com

42% da frota, totalizando 19 ônibus, contudo o Município avançou para fase
amarela do plano de Retomada das Atividades Econômicas no Estado de São

Paulo, desde de 07 de agosto de 2020, conforme Decreto Município
nº10481/2020, e no último dia 19 de agosto, o Governo do Estado de São

Paulo resolveu ampliar de seis para oito horas o período de funcionamento de

bares, restaurante, shoppings, lojas, escritórios e outras atividades comerciais

em cidades de regiões que estão na fase amarela do Plano São Paulo,

aumentando ainda mais a demanda para o transporte público no âmbito do

nosso Município.

NOTIFICO a empresa SANCETUR SANTA CECÍLIA TURISMO LTDA,

através de seu representante legal, para proceder a regularização da frota do

sistema de transporte coletivo na sua totalidade (100%), nos termos do Termo
de Contrato nº 075/2016 — Contrato de Concessão.

Valinhos, 28 de agosto de 2020.

paia am AUUpUULUUBloglão as 43:20 Rana
quo MAURO HADDAD ANDRINO

Secretário de Mobilida        Simone Ritir
CO Sancetur Valinhos

Secretário de Licitações

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA- Rua Antônio Carlos, 301 - Centro - Valinhos — CEP 13.270-005
Fone: 19 3871-1213/38713531— Fax 19 3871-2187 —wwyw.valinhos.sp.gov.br

& +

2020 2020 2020 [o200
JULHO AGOSTO

DIA TOTAL DIA TOTAL DIA| TOTAL

QUARTA-FEIRA [1] am [TERÇA-FEIRA 1] 3.96 (QUINTA-FEIRA 1] «8
[QUINTA-FEIRA 2] 416 [QUARTA-FEIRA | 2] 602 SEXTA-FEIRA, 2] css

SEXTA-FEIRA 3] 42 [QUINTA-FEIRA 3 SÁBADO 3) 312
4 [TERÇA-FEIRA [SEXTA-FEIRA ã ETERNA:

E [QUARTA-FEIRA [SÁBADO 5 SEGUNDA-FEIRA| 5| 6.964

SEGUNDA-FEIRA| 6 | 4336 [QUINTA-FEIRA ERA NAS [TERÇA-FEIRA 6| 247
[TERÇA-FEIRA 7 sem [QUARTA-FEIRA 17] za

[QUARTA-FEIRA | 8] cam [TERÇA-FEIRA [QUINTA-FEIRA Bl 2350
[QUINTA-FEIRA 9 REBATE Sd a QUARTA-FEIRA. [SEXTA-FEIRA 9 ES
[SEXTA-FEIRA 10 [QUINTA-FEIRA [SÁBADO 3AIS
[SÁBADO 14 SEXTA-FEIRA REA SR

ER E] SÁBADO Ri NTE
SEGUNDA-FEIRA | 18 SNRANN [TERÇA-FEIRA 13) 7286

[TERÇA-FEIRA E SEGUNDA-FEIRA [14] 6226 QUARTA-FEIRA [18] 7a
[QUARTA-FEIRA [15] aus (TERÇA-FEIRA, 15) 638 QUINTA-FEIRA [15] Go
QUINTA-FEIRA [16] 4155 QUARTA-FEIRA [16] 623 SEXTA-FEIRA, 16] Gama

[SEXTA-FEIRA 17] ams QUINTA-FEIRA [17] 6203 SÁBADO 17] 339
sá! SEXTA-FEIRA 18 6.087 NES

ã SÁBADO 19) 2816 SEGUNDA-FEIRA [19] 7306

SEGUNDA-FEIRA ASS q SS [TERÇA-FEIRA 20 7.575

[TERÇA-FEIRA 21 SEGUNDA-FEIRA [21] Gm QUARTA-FEIRA ]21] 7.548

QUARTA-FEIRA 22 [TERÇA-FEIRA 22 5.871 QUINTA-FEIRA 22 7.392

[QUINTA-FEIRA QUARTA-FEIRA [23] 639 SEXTA-FEIRA, 23) 7329

SEXTA-FEIRA. QUINTA-FEIRA [24] Gas? ADO 24) 23%
SEXTA-FEIRA 25) ou j ERES

BADO 25] 2210 SEGUNDA-FEIRA| 26) 7500

SEGUNDA-FEIRA N [TERÇA-FEIRA 2| 2888
TERÇA-FEIRA, SEGUNDA-FEIRA [28] 6.342 QUARTA-FEIRA [28] 7584

(QUARTA-FEIRA [TERÇA-FEIRA 29] 6a QUINTA-FEIRA [29] zass

[QUINTA-FEIRA é N [QUARTA-FEIRA | 30] 6475 SEXTA-FEIRA 30) 7088

[SEXTA-FEIRA SEGUNDA-FEIRA [TOTAL 146.855 SÁBADO 31] 2573

[TOTAL TOTAL MEDIA/DIA asas TOTAL 174.663
MEDIA/DIA 3.610 MEDIA/DIA 3.955 MEDIA/DIA 5.634

2020 2020

NOVEMBRO DEZEMBRO ]

DIA] TOTAL

[TERÇA-FEIRA 1] dm
y [QUARTA-FEIRA | 2] 395

TERÇA-FEIRA 3 TIA QUINTA-FEIRA 3 7.332

QUARTA-FEIRA [4] 7.78 [SEXTA-FEIRA a] am
[QUINTA-FEIRA 5[ vao SÁBADO 5] az

SEXTA-FEIRA, 6| Bom Ç

SÁBADO 7 SEGUNDA-FEIRA[ 7| 8525
[TERÇA-FEIRA 8| sm

SEGUNDA-FEIRA QUARTA-FEIRA | 9] ass
[TERÇA-FEIRA 10 QUINTA-FEIRA [10] aaa
QUARTA-FEIRA | 11 SEXTA-FEIRA 1] 219 rerça-Feia[i2]
QUINTA-FEIRA 12 SÁBADO 12 40 JauaRtaFeira [53]
SEXTA-FEIRA, 18
SÁBAI

 [QUINTA-FEIRA

SEGUNDA-FEIRA| 14 8.231

[TERÇA-FEIRA 18] 8259
QUARTA-FEIRA 16 8.242

SEGUNDA-FEIRA

  [TERÇA-FEIRA QUINTA-FEIRA [17] 8337

[QUARTA-FEIRA [SEXTA-FEIRA 18) Se |
QUINTA-FEIRA SÁBADO 19] ams

E fouemaçera 21]
SÁBADO 21] ss SEGUNDA-FEIRA [21] 8339

[TERÇA-FEIRA 2] tas
SEGUNDA-FEIRA 23 8.303 QUARTA-FEIRA 23 7.776

TERÇA-FEIRA 28 8.250 QUINTA-FEIRA 24 3.657
QUARTA-FEIRA 25 8.263

[QUINTA-FEIRA 26] 8029 [SÁBADO 26| 2»
SEXTA-FEIRA, 27] aos fouinta-relra [28]

SEGUNDA-FEIRA [28] 5.689 Semace [2]
[TERÇA-FEIRA 29 5.611

  QUARTA-FEIRA 30 5.806

[QUINTA-FEIRA 31] 2.932

[TOTAL 179.364 [TOTAL 181.820 MEDIA/DIA 5.796

MEDIA/DIA 5.979 MEDIA/DIA 5.968